

Số: /KH-UBND

Lâm Đồng, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội;

Căn cứ văn bản số 2567/TTg-KGVX ngày 22/12/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc công nhận danh hiệu Đà Lạt là thành phố Festival Hoa;

Xét đề nghị của Quyền Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 186/TTr-SVHTTDL ngày 11/6/2026;

Sau khi báo cáo, xin ý kiến và được sự thống nhất của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo kết luận số 406-TB/TU ngày 06/6/2026; Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng ban hành Kế hoạch tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 với những nội dung, như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Thời gian qua tỉnh Lâm Đồng đã tổ chức thành công 10 kỳ Festival Hoa Đà Lạt, mang lại nhiều hiệu quả tích cực cho tỉnh Lâm Đồng. Lễ hội góp phần quảng bá mạnh mẽ hình ảnh Đà Lạt - Lâm Đồng, thu hút đông đảo du khách trong nước và quốc tế, thúc đẩy phát triển du lịch và gia tăng doanh thu dịch vụ. Đồng thời, Festival Hoa còn tôn vinh nghề trồng hoa, người trồng hoa, quảng bá các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng và góp phần xây dựng, lan tỏa thương hiệu cho nhiều lĩnh vực như: Nông nghiệp, thương mại, khoa học - công nghệ, truyền thông quảng bá... Thông qua các kỳ tổ chức, sự kiện đã khẳng định và lan tỏa mạnh mẽ thương hiệu “Đà Lạt - Kết tinh kỳ diệu từ đất lành”, đồng thời thúc đẩy hình thành và phát triển chuỗi giá trị gắn kết giữa nông nghiệp và du lịch. Nhiều loại hình du lịch mới như: Du lịch canh nông, du lịch cộng đồng được phát triển, góp phần đa dạng hóa sản phẩm du lịch, nâng cao giá trị thương mại của hoa và ngành trồng hoa, qua đó cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân và đóng góp tích cực vào phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Trong bối cảnh tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh, khu vực có nhiều thách thức và cơ hội đan xen, với quyết tâm cao nhất và nỗ lực lớn nhất, tỉnh Lâm Đồng đã và đang tập trung mọi nguồn lực, triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ để đảm bảo mục tiêu tăng trưởng kinh tế theo đúng chủ trương, chỉ đạo của Chính phủ. Thường xuyên tổ chức rà soát, đánh giá các nguồn lực phát triển, dự báo tình hình, các động lực tăng trưởng trong bối cảnh, tình hình mới. Các lĩnh vực kinh tế chủ chốt tiếp tục duy trì đà tăng trưởng, hoạt động sản xuất nông nghiệp tiếp tục duy trì được đà tăng trưởng ổn định; nhiều sản phẩm chủ lực ngành công nghiệp tăng, kim ngạch xuất nhập khẩu hàng hóa tăng khá; thu ngân sách vượt dự

toán Trung ương giao, tiếp tục là điểm sáng trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; thu hút dự án đầu tư và đăng ký doanh nghiệp có nhiều chuyển biến tích cực; công tác an sinh - xã hội, hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, y tế, giáo dục tiếp tục được chú trọng quan tâm thực hiện có hiệu quả. Hoàn thành Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, đời sống vật chất và tinh thần của người dân ngày càng nâng lên; quốc phòng, an ninh tiếp tục được giữ vững; triển khai thần tốc Chiến dịch Quang Trung xây dựng mới, sửa chữa nhà ở cho các gia đình có nhà bị thiệt hại do các đợt thiên tai mưa lũ gây ra.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh vẫn còn một số khó khăn, tồn tại như: Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, đặc biệt là lũ lụt, sạt lở đất, gây thiệt hại về người, tài sản, cơ sở hạ tầng, giao thông, hoạt động sản xuất kinh doanh. Tình hình an ninh trật tự trên một số địa bàn vẫn còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp. Đời sống một bộ phận người dân còn khó khăn, nhất là vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Quá trình vận hành của chính quyền địa phương 2 cấp ở cơ sở có lúc, có nơi còn gặp một số khó khăn nhất định.

Hiện nay chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Lâm Đồng năm 2026 và những năm tiếp theo là 02 con số, trong đó: Ngành du lịch - dịch vụ tăng trưởng 20% (*Tổng lượt khách du lịch: 25.080 nghìn lượt, trong đó: Khách du lịch trong nước: 23.500 nghìn lượt, Khách du lịch quốc tế: 1.580 nghìn lượt. Doanh thu từ hoạt động du lịch: 71.500 tỷ đồng*), đây là nhiệm vụ quan trọng của tỉnh Lâm Đồng. UBND tỉnh đã chỉ đạo ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kịch bản tăng trưởng khách du lịch và tổ chức các hoạt động, sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch nhằm kích cầu, thu hút khách du lịch, đồng thời tạo động lực, không khí phấn khởi, thi đua trong toàn Đảng bộ, chính quyền các cấp và Nhân dân các dân tộc tỉnh Lâm Đồng quyết tâm hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, tạo tiền đề tốt đẹp thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, năm nền tảng thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030 và là năm đầu tiên thực hiện tăng trưởng hai con số.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 là lễ hội văn hóa - du lịch của tỉnh Lâm Đồng được tổ chức nhằm quảng bá hình ảnh văn hóa, con người, du lịch Đà Lạt - Lâm Đồng đến với du khách trong nước và quốc tế; khẳng định Đà Lạt là đô thị sáng tạo trong lĩnh vực Âm nhạc của UNESCO.

1.2. Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 không chỉ là ngày hội của Nhân dân các dân tộc tỉnh Lâm Đồng mà còn là nơi gặp gỡ của du khách trong nước và quốc tế đến trải nghiệm những giá trị văn hóa - du lịch độc đáo, riêng có của Đà Lạt - Lâm Đồng. Đồng thời, tiếp tục khẳng định, tôn vinh những giá trị về hoa và nghề trồng hoa của Đà Lạt - Lâm Đồng; tạo cơ hội để những người trồng, sản xuất, kinh doanh hoa, rau và nông sản đặc thù Lâm Đồng được giao lưu, trao đổi, phát triển ngành nghề trong xu thế hội nhập quốc tế, xanh và bền vững.

1.3. Thông qua sự kiện Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 tạo tinh thần, khí thế sôi nổi, thiết thực trong toàn Đảng, toàn quân và toàn dân thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

1.4. Phát huy tinh thần cộng đồng trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể, địa phương, doanh nghiệp và tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh tích cực tham gia, hưởng ứng nhằm nâng cao thương hiệu, vị thế của tỉnh Lâm Đồng trong giai đoạn phát triển và hội nhập.

2. Yêu cầu

2.1. Phải có sự đổi mới, sáng tạo, ứng dụng công nghệ hiện đại trong các hoạt động sự kiện; các hoạt động xây dựng theo hướng bám sát và làm nổi bật chủ đề, gắn kết hài hòa giữa không gian hoa, cảnh quan thiên nhiên, bản sắc văn hóa địa phương với các chương trình nghệ thuật, âm nhạc đặc sắc, tạo dấu ấn riêng, tạo sự lan tỏa và giá trị thương hiệu của Festival Hoa Đà Lạt; công tác chuẩn bị chu đáo và tạo được sự khác biệt so với các kỳ Festival Hoa trước, mang lại hiệu quả, thu hút du khách trong nước và quốc tế.

2.2. Thực hiện xã hội hóa về nguồn lực, hình thức tổ chức, đầu tư cho Festival Hoa. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các hội nghề nghiệp (*Hiệp hội doanh nghiệp, Hiệp Hội Hoa, Hiệp Hội Du lịch, Hiệp Hội Trà...*) trong việc tổ chức và tham gia các hoạt động của Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026; đồng thời huy động sự hưởng ứng, tích cực tham gia của các tầng lớp Nhân dân, các đoàn thể, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân trong và ngoài tỉnh tham gia tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

2.3. Các xã, phường, đặc khu chính trang đô thị thường xuyên, liên tục. Tập trung đầu tư, nâng cấp cơ sở hạ tầng, trang trí hoa, cây xanh tại khu dân cư, hộ gia đình, các khu vực công cộng "*Xanh - sạch - đẹp*", đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự cho các hoạt động Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

2.4. Sử dụng các loại hoa, cây cảnh đặc trưng được sản xuất, trồng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng để phục vụ trang trí, trưng bày tại các sự kiện, hoạt động của Festival.

2.5. Có sự tham gia của các tỉnh, thành phố đã ký kết, hợp tác phát triển với tỉnh Lâm Đồng và mời một số quốc gia, vùng lãnh thổ có thế mạnh về ngành hoa, cảnh quan và nghệ thuật tham gia các hoạt động giao lưu, trưng bày và biểu diễn tại Festival Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

III. PHẠM VI, QUY MÔ, CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN TỔ CHỨC FESTIVAL HOA ĐÀ LẠT - LÂM ĐỒNG LẦN THỨ XI - NĂM 2026

1. Quy mô: Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 là sự kiện văn hóa, du lịch có quy mô cấp tỉnh.

2. Phạm vi tổ chức: Trên địa bàn toàn tỉnh Lâm Đồng.

3. Chủ đề: Đà Lạt - Bản giao hòa của sắc hoa và âm nhạc.

4. Thời gian: Các hoạt động hưởng ứng, chào mừng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 diễn ra thường xuyên trong năm, chương trình trọng tâm được tổ chức vào cuối tháng 12/2026.

Trong đó, dự kiến tổ chức chương trình Khai mạc Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 vào tối ngày 19/12/2026 (thứ Bảy), Chương trình nghệ thuật Chào năm mới 2027 gắn với tổng kết bế mạc Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 tổ chức vào tối ngày 31/12/2026 (thứ Năm).

IV. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO: Tỉnh ủy - Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng.

V. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH, HOẠT ĐỘNG

A. CHƯƠNG TRÌNH, HOẠT ĐỘNG CHÍNH (Gồm 11 Chương trình)

1. Chương trình Khai mạc Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026

- Thời gian: Vào lúc 20 giờ 00, ngày 19/12/2026 (thứ Bảy), truyền hình trực tiếp trên Đài Truyền hình Việt Nam (VTV).

- Địa điểm: Quảng trường Lâm Viên, phường Xuân Hương - Đà Lạt.

- Cơ quan chỉ đạo: Tỉnh ủy - Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị thực hiện: Đơn vị tổ chức sự kiện.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

2. Chương trình nghệ thuật chào năm mới 2027 kết hợp Bế mạc Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026

- Thời gian: Vào lúc 20 giờ 00, ngày 31/12/2026 (thứ Năm), truyền hình trực tiếp trên Báo và Phát thanh, Truyền hình Lâm Đồng.

- Địa điểm: Quảng trường Lâm Viên, phường Xuân Hương - Đà Lạt.

- Nội dung:

+ Đánh giá, tổng kết Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

+ Chương trình biểu diễn nghệ thuật đặc sắc, bắn pháo hoa nổ tầm thấp chào năm mới 2027.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị thực hiện: Đơn vị tổ chức sự kiện.

- Đơn vị phối hợp: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các sở, ban, ngành, các xã, phường, đặc khu, đơn vị có liên quan.

3. Phát động chiến dịch “Người người trồng hoa, nhà nhà trồng hoa, cây xanh chào mừng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026”

- Thời gian: Từ nay đến ngày 03/01/2027 (duy trì và thay mới thường xuyên trong năm).

- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường.
- Cơ quan, đơn vị thực hiện: UBND các xã, phường, đặc khu, Công ty cổ phần dịch vụ đô thị Đà Lạt, Hiệp hội Hoa Đà Lạt...
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình.
- Nội dung: Chiến dịch là hành động thiết thực thể hiện tình yêu thiên nhiên, niềm tự hào về quê hương Đà Lạt - Lâm Đồng, đồng thời góp phần tạo nên không gian xanh - sạch - đẹp, đậm hương sắc cao nguyên chào đón bạn bè, du khách gần xa đến với Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.
- + Tạo cảnh quan hoa - cây xanh rực rỡ, thân thiện, thể hiện bản sắc văn hóa Lâm Đồng. Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân tham gia bảo vệ môi trường, làm đẹp không gian sống, đường phố, trường học, công sở, khu dân cư... Góp phần quảng bá hình ảnh Lâm Đồng là điểm đến xanh, an lành, đáng sống và đáng nhớ trong lòng du khách.
- + Mỗi hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, khách sạn, quán cà phê, chăm sóc, trang trí hoa, cây xanh, cây xanh tại khuôn viên, khu dân cư.
- + Phát động phong trào “Tuyên đường hoa”, “Ngõ hoa”, “Trường học xanh”, “Cơ quan, đơn vị, khu dân cư xanh - sạch - đẹp” trên toàn tỉnh.
- + Tổ chức các cuộc thi: “Nhà đẹp - vườn xinh đón Festival”, “Khu phố nở hoa”, “Vườn hoa cộng đồng - sắc màu Lâm Đồng”...
- + Kêu gọi các doanh nghiệp, hợp tác xã, đoàn thể, trường học chung tay tài trợ cây giống, vật tư và tổ chức các hoạt động tình nguyện trồng cây, chăm sóc hoa, cây xanh.

4. Không gian hoa

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 18/12/2026 đến ngày 03/01/2027.
- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường.
- Cơ quan, đơn vị thực hiện: UBND các phường: Xuân Hương - Đà Lạt, Lâm Viên - Đà Lạt, Xuân Trường - Đà Lạt, Cam Ly - Đà Lạt, Lang Biang - Đà Lạt, Bắc Gia Nghĩa, Phan Thiết, Mũi Né; Công ty cổ phần dịch vụ đô thị Đà Lạt; Hiệp hội Hoa Đà Lạt; Công ty TNHH DaLat Hasfarm.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

4.1. Các tiểu cảnh hoa xung quanh hồ Xuân Hương

- Đơn vị thực hiện:
 - + Công ty cổ phần dịch vụ đô thị Đà Lạt: Khu vực gần Nhà hàng Thủy Tạ; Tuyên đường Trần Quốc Toản; Công viên Bích Câu; đối diện Khu C công viên Trần Quốc Toản và Công viên Xuân Hương.
 - + Hiệp hội Hoa Đà Lạt: Khu vực đối diện chùa Quán Thế Âm.
 - + Công ty TNHH Dalat Hasfarm: Đài phun nước cầu ông Đạo.

4.2. Tiểu công viên “Hoa và Bích Họa” tại mũi tàu đường Trương Công Định - Đà Lạt, đường hoa: Trần Hưng Đạo, Lê Đại Hành - cầu Ông Đạo, Nguyễn Văn Cừ, Bán đảo Bích Câu và các tuyến đường có bờ kè trên địa bàn toàn tỉnh

- Đơn vị thực hiện: Công ty cổ phần Dịch vụ Đô thị Đà Lạt chủ trì, phối hợp UBND phường Xuân Hương - Đà Lạt và các phường, xã, đặc khu, các doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện.

4.3. Không gian sắc hoa Đà Lạt tại tiểu công viên Trần Hưng Đạo, Công viên Trần Quốc Toản, Công viên Yersin

- Đơn vị thực hiện: Công ty cổ phần Dịch vụ Đô thị Đà Lạt.

4.4. Tiểu cảnh hoa tại Khu C Công viên Trần Quốc Toản

- Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Dalat Hasfarm.

4.5. Tiểu cảnh hoa tại Công viên Nguyễn Du, khu vực giáp ranh dốc Sương Nguyệt Ánh - đường Trần Quốc Toản.

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: UBND phường Xuân Hương - Đà Lạt, UBND phường Lâm Viên - Đà Lạt.

4.6. Thiết kế mẫu bồn hoa, chậu hoa, giỏ treo hoa... để các cơ quan, đơn vị, địa phương, trường học trên địa bàn các phường triển khai thực hiện.

- Cơ quan, đơn vị chủ trì thực hiện: Hội Kiến trúc sư tỉnh Lâm Đồng.

4.7. Xây dựng kế hoạch chỉnh trang đô thị, xây dựng các tuyến đường trồng hoa, cây xanh theo chủ đề, trang trí chiếu sáng nghệ thuật bảo đảm mỹ thuật, bền vững lâu dài; lắp đặt các bồn hoa, chậu hoa, không gian hoa tại các không gian công cộng, cơ quan, công sở, nhà dân... nhằm tạo không khí sôi nổi, không gian mỹ thuật, hấp dẫn phục vụ Nhân dân và du khách.

- Cơ quan, đơn vị chủ trì thực hiện: UBND các phường: Xuân Hương - Đà Lạt, Lâm Viên - Đà Lạt, Xuân Trường - Đà Lạt, Cam Ly - Đà Lạt, Lang Biang - Đà Lạt.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Hội Kiến trúc sư tỉnh Lâm Đồng và các sở, ngành, đơn vị liên quan.

5. Trưng bày, triển lãm hoa, cây cảnh

5.1. Trưng bày, triển lãm hoa, cây cảnh quốc tế

- Thời gian: Từ ngày 18/12/2026 - 03/01/2027.

- Địa điểm: Vườn hoa Đà Lạt.

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Công ty cổ phần Dịch vụ đô thị Đà Lạt.

- Đơn vị phối hợp: Hội Sinh vật cảnh tỉnh Lâm Đồng; các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan và các tỉnh, thành phố.

5.2. Triển lãm quốc tế hoa Lan Hồ Điệp Lâm Đồng

- Thời gian: Dự kiến ngày 01 - 25/12/2026.

- Địa điểm: Công viên Trần Quốc Toản.
- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Hiệp hội Hoa Đà Lạt.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan.

5.3. Triển lãm hoa tươi nghệ thuật quốc tế (Hoạt động 1: Trưng bày tác phẩm của các nghệ nhân quốc tế; Hoạt động 2: Cuộc thi cắm hoa nghệ thuật quốc tế; Hoạt động 3: Đêm trình diễn áo hoa)

- Thời gian: Dự kiến ngày 01 - 25/12/2026.
- Địa điểm: Công viên Trần Quốc Toản.
- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Hiệp hội Hoa Đà Lạt.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan.

6. Dalat Palace Floral Golf Invitational

- Thời gian: Ngày 19/12/2026 (ngày khai mạc Festival Hoa Đà Lạt 2026).
- Địa điểm: Sân Golf Dalat Palace Golf Club.
- Đơn vị thực hiện: Dalat Palace Golf Club.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND phường Xuân Hương - Đà Lạt và các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan.

7. Hội thảo “Khoa học, công nghệ và Đổi mới sáng tạo - Động lực phát triển bền vững chuỗi giá trị Hoa Đà Lạt”

- Thời gian: Dự kiến ngày 22/12/2026 (thứ Ba).
- Địa điểm: Khách sạn Sài Gòn - Đà Lạt.
- Cơ quan chủ trì, thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường; các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, địa phương liên quan.

8. Phố Trà Cà phê rượu vang, các sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc trưng của địa phương và Phiên chợ Rau - Hoa giới thiệu quảng bá thương hiệu “Đà Lạt kết tinh kỳ diệu từ đất lành”

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 24/12/2026 đến 03/01/2027.
- Địa điểm:
 - + Phiên chợ Rau - Hoa giới thiệu quảng bá thương hiệu “Đà Lạt kết tinh kỳ diệu từ đất lành”: Tại Đài Phun nước - Quảng trường Lâm Viên, phường Xuân Hương - Đà Lạt.
 - + Phố Trà Cà phê rượu vang, các sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc trưng của địa phương: Tại khu vực đường Hồ Tùng Mậu, phường Xuân Hương - Đà Lạt.
- Cơ quan chủ trì, thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại và Du lịch tỉnh.
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường; Hiệp hội Hoa Đà Lạt và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan.

9. Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam lần thứ III năm 2026

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 22 - 23/12/2026.
- Địa điểm: Quảng trường Lâm Viên.
- Cơ quan chỉ đạo: Tỉnh ủy - Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Cơ quan chủ trì, thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan.

10. Chương trình Lễ hội nhạc Jazz Việt Nam 2026

- Thời gian: Trong 03 ngày, dự kiến ngày 25, 26, 27/12/2026.
- Địa điểm: Trên mặt hồ Xuân Hương, phường Xuân Hương - Đà Lạt.
- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị thực hiện: Đơn vị sự kiện.
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: UBND phường Xuân Hương - Đà Lạt và các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

11. Carnival Ban nhạc và nhóm nhảy hiện đại

- Thời gian: Dự kiến ngày 31/12/2026 (thứ Năm).
- Địa điểm: Xung quanh hồ Xuân Hương.
- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa và Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông - tỉnh Lâm Đồng.
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

B. CHƯƠNG TRÌNH, HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG (Gồm 25 chương trình, hoạt động)

(Theo phụ lục đính kèm)

* Ngoài các chương trình, sự kiện nêu trên, khuyến khích các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân tiếp tục đăng ký tham gia chương trình hưởng ứng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 bằng các chương trình, sự kiện cụ thể, đăng ký thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **chậm nhất ngày 30/6/2026** để đảm bảo cho công tác tổ chức, tuyên truyền quảng bá.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026; đầu mối, tham mưu tổng hợp và đề xuất UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức về nội dung, hoạt động của Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

- Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức tiến độ triển khai, kết quả Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

- Tham mưu thiết kế bộ nhận diện Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026; xây dựng kế hoạch tuyên truyền cổ động trực quan và phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp Báo và Phát thanh, Truyền hình Lâm Đồng xây dựng kế hoạch tuyên truyền, quảng bá Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng; tham mưu, đề xuất Ban Tuyên truyền - Quảng bá xây dựng kế hoạch tuyên truyền chung, tổ chức họp báo thông tin về Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026; tham mưu tổ chức hoạt động bảo trợ truyền thông; xây dựng và cập nhật tin bài trên chuyên trang Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 trên Cổng thông tin điện tử tỉnh; tổ chức Trung tâm báo chí.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các sở, ban, ngành, địa phương xây dựng tiêu chuẩn, số lượng xét khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình; đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả của các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trong Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026, đúng thành phần và thời gian quy định.

2. Công an tỉnh

Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu đề xuất Ban An ninh và xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy; hướng dẫn, phân luồng đảm bảo giao thông và các điều kiện liên quan khác tại các địa điểm trước, trong và sau tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Phối hợp với Công an tỉnh tham mưu đề xuất Ban An ninh và xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an ninh, trật tự cho Festival Hoa Đà Lạt thứ XI - năm 2026.

- Xây dựng phương án cụ thể để tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm cao trong Chương trình Khai mạc và bắn pháo hoa nổ tầm thấp trong Chương trình nghệ thuật chào năm mới 2027 kết hợp Bế mạc Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026, đảm bảo an toàn, đẹp mắt.

- Phối hợp hướng dẫn các đơn vị có liên quan, hiệp đồng tọa độ, vị trí, an toàn bay theo quy định phòng không; hỗ trợ tổ áp chế AUV (thiết bị bay không người lái) để đảm bảo an toàn cho đại biểu, Nhân dân và du khách trong quá trình tham gia các hoạt động Festival Hoa Đà Lạt thứ XI - năm 2026.

4. Văn phòng UBND tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan... xây dựng kế hoạch; kịch bản chi tiết công tác lễ tân, hậu cần,... đón tiếp đại biểu về dự Chương trình khai mạc, tổng kết bế mạc Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

5. Sở Tài chính

Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh kinh phí tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng dự toán kinh phí triển khai, tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và theo đúng quy định pháp luật. Tổng hợp dự toán kinh phí các chương trình của Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 báo cáo UBND tỉnh xem xét, phê duyệt trong trước tháng 7/2026 (sử dụng chủ yếu từ nguồn vận động tài trợ, xã hội hóa). Thực hiện tổng hợp quyết toán kinh phí báo cáo UBND tỉnh và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

6. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì triển khai thực hiện nhiệm vụ phát động chiến dịch “Người người trồng hoa, nhà nhà trồng hoa, cây xanh chào mừng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026” và Không gian hoa đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương chỉ đạo chuẩn bị nguồn hoa, giống hoa chất lượng, đa dạng phục vụ các hoạt động của Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026; đồng thời, hướng dẫn kỹ thuật sản xuất, bảo quản và vận chuyển hoa, góp phần nâng cao giá trị ngành hoa của Đà Lạt - Lâm Đồng; tăng cường công tác quản lý môi trường, đảm bảo cảnh quan xanh - sạch - đẹp tại các khu vực tổ chức, góp phần quảng bá thương hiệu hoa Đà Lạt...

7. Sở Xây dựng

- Hướng dẫn, bố trí địa điểm tổ chức một số chương trình, hoạt động trong khuôn khổ Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn, thẩm định hồ sơ kết cấu, thiết kế giàn giáo, sân khấu tổ chức sự kiện; đảm bảo chất lượng công trình, an toàn tuyệt đối thi công, lắp dựng, xuyên suốt trong quá trình tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết về hạ tầng giao thông, đảm bảo giao thông thông suốt trước, trong và sau các chương trình, hoạt động của Festival Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 đảm bảo an toàn, đúng quy định.

8. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì, phối hợp thực hiện công tác lễ tân đối ngoại, mời và đón tiếp các đoàn khách ngoại giao, khách quốc tế (các Đại sứ quán, Tổng Lãnh sự quán nước ngoài tại Việt Nam; các tổ chức quốc tế, địa phương nước ngoài có quan hệ hữu nghị với tỉnh Lâm Đồng) tham dự Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

- Hỗ trợ các sở, ngành, địa phương liên quan kết nối, quảng bá hình ảnh Đà Lạt - Lâm Đồng và ngành hoa với các đối tác nước ngoài.

- Tham mưu UBND tỉnh đề nghị các Đại sứ quán, Tổng Lãnh sự quán nước ngoài tại Việt Nam hỗ trợ phổ biến thông tin về Festival hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 đến các tập đoàn, doanh nghiệp FDI, nhà đầu tư tiềm năng có nhu cầu để xem xét, đăng ký tham dự các chương trình, hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

9. Sở Nội vụ

Thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả của các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trong Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định khen thưởng theo đúng quy định.

10. Sở Khoa học và Công nghệ

Chủ trì, phối hợp triển khai các hoạt động ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất, bảo quản và trưng bày hoa phục vụ Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026. Đồng thời, giới thiệu các mô hình, công nghệ mới trong lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao, giống hoa mới tại Đà Lạt, góp phần nâng cao giá trị khoa học, quảng bá thương hiệu hoa và thúc đẩy đổi mới sáng tạo của Lâm Đồng.

11. Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai đảm bảo công tác y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau lễ hội; bố trí xe cứu thương và lực lượng y tế túc trực tại khu vực tổ chức Lễ Khai mạc, Bế mạc và một số chương trình khác theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

12. Báo và Phát thanh, Truyền hình Lâm Đồng

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá, đưa tin về các hoạt động của Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 trên sóng LTV và các hệ sinh thái số do đơn vị quản lý; cử phóng viên viết bài, đưa tin các hoạt động Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

- Chuẩn bị mọi điều kiện để phối hợp tổ chức truyền hình trực tiếp chương trình khai mạc Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 và Chương trình nghệ thuật chào năm mới 2027 kết hợp Bế mạc Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

13. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh

Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch vận động tài trợ, xã hội hóa thực hiện các chương trình Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026; triển khai thực hiện quyền lợi nhà tài trợ đúng quy định; đồng thời, chủ trì xây dựng nền tảng truyền thông trực tuyến, website, ứng dụng đi động Festival Hoa.

14. UBND các xã, phường, đặc khu

- Xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026; trong đó, mỗi xã, phường, đặc khu tổ chức ít nhất 01 chương trình, hoạt động, sự kiện hưởng ứng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026. Tích cực tổ chức các chương trình, hoạt động hưởng ứng nhằm truyền thông, quảng bá, phát huy các danh hiệu mà các địa phương đã được các tổ chức quốc tế và cơ quan Nhà nước công nhận thời gian qua.

- Tập trung triển khai, hoàn thiện sớm công tác chỉnh trang đô thị, trang trí không gian toàn hoa - cây xanh đảm bảo xanh - sạch - đẹp, mang đậm đặc trưng vùng miền, địa phương. Chú trọng công tác trồng hoa, cây xanh, chiếu sáng nghệ

thuật trên các tuyến đường, công viên, trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học; đầu tư, nâng cấp hạ tầng và chỉnh trang đô thị trên địa bàn. Tuyên truyền, vận động, phát động phong trào “Nhà nhà trồng hoa, người người trồng hoa”, trang trí hoa, cây xanh trong khuôn viên từng hộ gia đình trên địa bàn, đảm bảo mỗi hộ gia đình có ít nhất 01 sản phẩm về hoa, cây xanh hưởng ứng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

- Đối với các xã giáp ranh với các tỉnh, thành phố lân cận, yêu cầu triển khai thực hiện các công trình hoa, đường hoa, cổng hoa, chiếu sáng nghệ thuật chào mừng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị sự kiện của Ban Tổ chức trong quá trình xây dựng, thẩm định hồ sơ kết cấu, thiết kế giàn giáo, sân khấu tổ chức sự kiện; đảm bảo chất lượng công trình, an toàn thi công, lắp dựng, xuyên suốt trong quá trình tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

15. Hiệp hội Du lịch Lâm Đồng

Phát động xây dựng các công trình hoa chào mừng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 tại các khu, điểm du lịch trên địa bàn toàn tỉnh nhằm tạo điểm nhấn thu hút khách du lịch. Huy động các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch, lữ hành cộng đồng trách nhiệm tham gia tổ chức các chương trình, sự kiện Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

16. Hiệp hội Hoa Đà Lạt

Tuyên truyền, vận động, khuyến khích hội viên đẩy mạnh phong trào thi đua hưởng ứng, chủ động tham gia các chương trình, hoạt động Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026, đặc biệt là trồng, cung cấp các giống hoa tiêu biểu, mới lạ trong các không gian hoa, phiên chợ rau - hoa; trang trí cơ sở trồng, sản xuất, kinh doanh hoa trở thành điểm tham quan thu hút khách du lịch.

17. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh: Tuyên truyền, vận động Hội viên, Đoàn viên tích cực tham gia các hoạt động Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 do chính quyền, đoàn thể các cấp tổ chức, phát động. Nhân rộng và nâng tầm mô hình “Hội thi Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa bàn toàn tỉnh; phát động các phong trào con đường hoa, cổng hoa... chào mừng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

18. Các đơn vị được giao chủ trì chương trình chính Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 chủ động xây dựng kế hoạch triển khai, kịch bản chi tiết gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Thường trực Ban Tổ chức) tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. Các chương trình hưởng ứng do cơ quan, đơn vị chủ trì thì cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện. Định kỳ vào ngày 15 và ngày 30 hàng tháng báo cáo tiến độ triển khai về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Sở Tài chính, UBND các xã, phường, đặc khu cân đối một phần ngân sách địa phương thực hiện một số chương trình, nội dung của Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026, chủ động cân đối ngân sách địa phương và xã hội hóa thực hiện các chương trình, hoạt động trên địa bàn.

2. Hạn chế sử dụng ngân sách Nhà nước, đẩy mạnh xã hội hóa các nguồn lực trong việc tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

VIII. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Tháng 6/2026

- Ban hành chính thức Kế hoạch tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

- Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các Ban chuyên môn.

- Các Ban chuyên môn ban hành các kế hoạch chi tiết, phân công nhiệm vụ để triển khai nhiệm vụ được giao.

2. Tháng 7/2026

- Thiết kế và phê duyệt thiết kế bộ nhận diện Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 để kịp thời triển khai công tác tuyên truyền, quảng bá.

- Triển khai công tác tuyên truyền Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 trên hệ thống pano (đợt 1) và trên các phương tiện truyền thông đại chúng. Cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí và đơn vị truyền thông.

- Các đơn vị được giao chủ trì xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết, dự toán kinh phí thực hiện các chương trình của Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 gửi Sở Tài chính thẩm định kinh phí, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt thực hiện; đồng thời, gửi Thường trực Ban Tổ chức (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) tổng hợp, theo dõi tiến độ nội dung các chương trình, hoạt động.

- Ban Tổ chức tiếp tục tiếp nhận các chương trình hưởng ứng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

- Tổ chức các chương trình hưởng ứng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 theo kế hoạch.

3. Tháng 8, 9/2026

- Triển khai công tác tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức các chương trình hưởng ứng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 theo kế hoạch.

4. Tháng 10/2026

- Họp báo công bố Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 (lần 1).

- Triển khai công tác tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức các chương trình hưởng ứng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 theo kế hoạch.

5. Tháng 11/2026

- Triển khai công tác tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trực quan.

- Tổ chức các chương trình hưởng ứng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 theo kế hoạch.

- Hoàn thiện thư mời và phát hành thư mời đại biểu đại biểu tham dự chương trình Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

6. Tháng 12/2026

- Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan (đợt cao điểm).

- Họp báo thông tin về Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 (lần 2).

- Rà soát toàn bộ công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ chương trình Khai mạc Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

- Tổng duyệt và thực hiện Chương trình Khai mạc Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026; Chương trình nghệ thuật Chào năm mới 2027 kết hợp Tổng kết Bế mạc Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026.

- Tổ chức các chương trình Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026 theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ XI - năm 2026. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ nêu trên có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết, triển khai thực hiện bảo đảm nội dung, chất lượng và thời gian quy định. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc phát sinh đề nghị báo cáo về thường trực Ban Tổ chức hoặc Thường trực Ban chỉ đạo (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để tổng hợp xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT.TU, TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng và các Ban thuộc Tỉnh ủy;
- UBMTTQVN và các đoàn thể CT-XH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Báo và PTTT Lâm Đồng;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Các đơn vị, doanh nghiệp liên quan;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (Sang).

} để b/c

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đình Văn Tuấn